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Obras Sanitarias del Estado
Departamento de Suministros

Oficina de Licitaciones


	

	


Montevideo, 21 de Setiembre de 2022
Licitación Pública N° 22574
Construcción de Planta de Tratamiento de Aguas Residuales en la ciudad de Paso de los Toros Dpto. de Tacuarembó.

Comunicado N° 7
En aplicación del Art. 4 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para contratos de Obras Públicas de la Sección I, se comunican las respuestas a las consultas recibidas por interesados en participar del presente proceso licitatorio.

Consulta 1:
En la página 35 de la memoria técnica, para el reactor anóxico se indica: "Cuenta con un vertedero longitudinal de acero inoxidable AISI 304L con bulones del mismo material y aberturas alargadas para su perfecta regulación horizontal"

En los planos no se llega a ver bien el vertedero al que hacen referencia, ¿tendrán más detalles?
Respuesta 1:
El vertedero se colocará en la salida del reactor anóxico en el muro de cota 61.30 indicado en el plano 45140/IS05.

Consulta 2: 

En el emisario hablan de la posibilidad de instalar difusores. Se solicitan especificaciones y esquema del mismo.
Respuesta 2:
Se diseñarán y seleccionarán difusores en el Emisario subacuático que aseguren una velocidad de salida del efluente mayor a 2m/s durante el Proyecto Ejecutivo, de acuerdo a lo establecido en 2.11.3 de la Memoria técnica.

Consulta 3:

Se consulta si cuentan con estudios de suelos del predio de la planta y la traza del emisario. En caso afirmativo solicitamos por favor se envíe esa información. 

Respuesta 3:

No se cuenta con estudios de suelos.

Consulta 4:

En caso de que no se cuente con estudios de suelos se consulta si podemos realizar los mismos y en ese caso como se debe coordinar para contar con los permisos al predio. 

Respuesta 4:

Esto fue coordinado en ocasión de la visita obligatoria el pasado 8/09.

Consulta 5:
Se consulta si nos pueden facilitar por favor los planos conforme a obra de la planta existente. 

Respuesta 5:
Las unidades existentes se encuentran representadas en todos los planos del Proyecto básico entregado.

Consulta 6:
En la Memoria Técnica, numeral 5.17 se establece: “deberá verificarse expresamente la estabilidad de las estructuras frente a esfuerzos de Arquímedes por presencia de nivel freático alto o inundación.” 

Se solicita información sobre los niveles freáticos y cota de máxima inundación para poder cumplir con lo especificado en el pliego. 

Respuesta 6: 

La empresa debe coordinar localmente la posibilidad de realizar cateos y relevamientos en el predio como se estableció en la visita del 8/09.

Consulta 7:
En el plano IS12, se indican compuertas Stop Logs en la cámara repartidora a sedimentadores CRS. [image: image1.emf] 

Por el contrario, en el plano IS14 se grafican vertederos. 
[image: image2.emf]
En el rubrado se indican ambos (15.1 suministro y colocación de vertederos, 15.2 suministro Stop 

Logs). 

Se solicita aclarar cuál de las 3 interpretaciones es correcta.
Respuesta 7:

Ver respuesta Nº 56 del Comunicado Nº 3.
Consulta 8:

Según pliego se debe cotizar el rubro 4.6: “Suministro y colocación de vertederos reguladores en el canal de ingreso al pozo de bombeo EB1”. 

No se indican estos vertederos en los planos ni memoria (ubicación, dimensiones). 

Se solicita informar sobre las dimensiones y demás características de estos vertederos reguladores.
Respuesta 8: 

Se trata de vertedero regulador del flujo en el canal de ingreso al pozo de succión, que asegure velocidades adecuadas al funcionamiento de la Reja Mecánica Fina, Será del Tipo Sutro de acero inoxidable AISI 304 con un ancho de 50cm en la base.

Consulta 9:

Según pliego se debe cotizar el rubro 7.25: “Tubería descarga de arena a contenedor inferior Ø200mm AI 304, con diámetro 200mm”. Por otra parte, se indica en la memoria un diámetro de 250mm para esta tubería de descarga. 

Por favor, confirmar cuál de las dos informaciones es correcta.
Respuesta 9:

El diámetro correcto es 200mm.

Consulta 10:

Según pliego se debe cotizar el rubro 7.41: “Suministro y colocación de escalera metálica de acceso principal”. 

En el rubrado se indica escalera metálica. Sin embargo, en los planos IS03 e IS06, se representa una escalera que parece ser de hormigón.
[image: image3.emf]
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Por favor, confirmar cuál de estas dos interpretaciones es correcta.

Respuesta 10:

La escalera de acceso principal a la Plataforma de Desarenadores será metálica.
Consulta 11:

En el apartado 2.12 Caminería y terraplenes, página 49, se indica “Para la caminería, vale lo indicado en el Plano N° 45.140 GE 06”. No contamos con el plano GE 06 al momento. Solicitamos por favor adjuntar, y aclarar si se suministrará un plano con información sobre los terraplenes.
Respuesta 11:

El apartado 2.12 de la Memoria debe hacer referencia al plano 45140/GE05.
Consulta 12:

De la cámara repartidora previa a los sedimentadores, contigua al pozo de las bombas BRN, salen tuberías de PVC 400 de entrada a los sedimentadores. No se identifican compuertas o stop logs que permitan aislar uno u otro sedimentador. Consultamos si es necesario cotizar compuertas o stop logs que permitan cerrar la salida a uno u otro sedimentador.
[image: image5.emf]
Respuesta 12: 
Ver respuesta Nº 56 del Comunicado Nº 3. Las Stop Log tendrán un largo de 1.45m cada una, de manera que pueden ser colocadas en ambos vertederos para que funcionen los dos Sedimentadores con la misma Tasa, o en uno de ellos de manera de aislar el otro Sedimentador.

Consulta 13:

¿Qué hay que realizar con los sedimentadores rectangulares existentes?

Respuesta 13:

No forma parte de la presente licitación ninguna tarea sobre los sedimentadores existentes. 

Consulta 14:

En la página 257 de la Memoria Técnica se indica: "Se deberá VER Memoria de Ingeniería."

La Memoria de Ingeniería a la que hace referencia no está adjunta. ¿Podrán enviarla?

Respuesta 14:

La indicación del área de Arquitectura hace referencia al capítulo 7 Instalación Eléctrica, ítem 7.7 Protección contra descargas atmosféricas, de la misma Memoria.

Consulta 15:

Los geocontenedores que solicitan son muy particulares. Se consulta si se pueden cotizar

Geocontenedores de similares dimensiones que cumplan con la demanda de lodos proyectada para el período.

Respuesta 15:

Los geocontenedores que se presenten en la oferta deben cumplir todas las especificaciones señaladas en la Memoria técnica.
Consulta 16:

¿Cuándo el pliego se refiere a la eliminación del bypass existente, implica que hay que cortar la circulación o extraerlo en su totalidad? ¿Hay plano de la ubicación actual?

Respuesta 16:

Implica que el bypass existente dejará de prestar servicio, no se efectuará ningún trabajo en el mismo más que interrumpir la circulación del afluente a la Planta.

Consulta 17:

Por favor, suministrar plano con relevamiento de cotas existentes y/o curvas de nivel del terreno.

Respuesta 17:

Se adjuntan.
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Consulta 18:

Por pliego se solicita cotizar el rubro 32.63: C1 mobiliario de cocina. No se cuenta con recaudos gráficos ni con indicaciones en la memoria de C1. Favor adjuntar recaudos correspondientes.

Respuesta 18:

Los muebles bajo mesada de cocina serán de estructura de MDF, puertas y estantes de melamínico de 2 cm color a definir por el D de O.

Consulta 19:

En el rubro 13- Zanjas de oxidación, se indican los rubros 13.3 Reparación de revoques y 13.4 Pinturas. Confirmar que corresponde realizar estas tareas solamente en las zanjas 3 y 4.

Respuesta 19:

Se confirma que es solo para zanjas 3 y 4.

Consulta 20:

Confirmar que no es necesario realizar tareas de hormigonado, ni reconstrucciones, ni limpiezas en las zanjas de oxidación 1 y 2.

Respuesta 20:

Correcto.

Consulta 21:

No se tiene a disposición cortes de las cámaras repartidoras a las zanjas de oxidación (ni de la cámara repartidora principal, ni de la cámara repartidora a zanjas 1 y 2, ni de la cámara repartidora a zanjas 3 y 4). Favor adjuntar corte de las mismas, o en su defecto indicar profundidad.

Respuesta 21:
La cámara repartidora a zanjas 3 y 4 debe construirse, y las dimensiones y profundidades de la cámara repartidora principal y la repartidora a zanjas 1 y 2 constan en los planos 45140/IS09 y IS10.
Consulta 22:

No se tiene a disposición corte de la cámara de caudalímetros. Favor adjuntar corte de las mismas, o en su defecto indicar profundidad.

Respuesta 22:
A efectos de la cotización se estimará que la cámara de caudalímetros tendrá una profundidad de 70 cm, con las dimensiones establecidas en el plano correspondiente.
Consulta 23:

Confirmar que es lo que se entiende por canal de ingreso (Rubro 3). No queda claro en los recaudos actuales.

Respuesta 23:

El canal de ingreso es la estructura existente en la que se instalará la reja mecánica fina.
Consulta 24:

Se pide cotizar el rubro 14.8 – Barandas metálicas de EB2 y CRS. Por otra parte, se pide cotizar el rubro 14.25 – Suministro y colocación de barandas metálicas (incluye CRS). 

Confirmar si se trata de un rubro que se encuentra duplicado, o, por el contrario, indicar a que hace referencia cada uno de estos dos rubros.

Respuesta 24:
Remitirse al Comunicado N° 6 de fecha 21/09/2022.
Consulta 25:

En el plano ARQ 22, se indica dos cortes, por un lado, que los pilares son de hormigón, y por el otro, que son pilares PNI.

[image: image8.emf]
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Confirmar si se trata de una de estas dos alternativas, o si se trata de pilares metálicos tubulares rellenos de hormigón.

Respuesta 25:
Se deberá cotizar la estructura sobre la base de la albañilería, visualizando que se trata de sistema de vigas, pilares y losa de hormigón armado.
Consulta 26:

Se pide cotizar el rubro 27.10 – Instalaciones internas de agua tratada para limpieza. 

En los planos de la casa química no figuran dichas instalaciones internas. 

Por favor enviar recaudos indicando dichas instalaciones internas.
Respuesta 26:
Guiarse por plano 45140/IS15.

Consulta 27:

En la memoria, se indica cotizar paneles solares de 300l, y dejar hechas las previsiones para los mismos. Sin embargo, no se indica cuantos paneles solares deben ser colocados. Por favor indicar.
Respuesta 27:
No se cuenta con dicha definición en esta etapa. No se deben cotizar paneles solares.
Consulta 28:

En el plano ARQ 24, no coincide la simbología indicada en la parte inferior del plano con los nombres indicados en las unidades.

[image: image10.emf]
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Por favor aclarar.
Respuesta 28:
El primer símbolo es un grifo de servicio de agua, el segundo es una ducha debajo de la cual se representa una boca de desagüe abierta (BDA).
Consulta 29:

Se pide cotizar el rubro 25.4: Suministro de tubería de acero galvanizado sin costura F 11/4”. 

En la memoria, por el contrario, se indica un diámetro de 100mm. 

Por otra parte, en el rubrado está indicado como acero galvanizado, pero en los gráficos no queda claro el material. 

Por favor confirmar.
Respuesta 29:
El material es acero galvanizado, sin costura 1 ¼”, y corresponden a las acometidas a los grifos de abastecimiento de agua potable y agua tratada que se instalarán solidarios a las estructuras o sunchados a postes de hormigón según el caso.

Consulta 30:

No queda claro cómo se va a materializar el sistema de izaje de los Aerojets de las zanjas de oxidación. Por favor aclarar.
Respuesta 30:
Se deberá cotizar dentro del rubro 31.28 una estructura portátil pescante con malacate.
Consulta 31:

¿En la entrada de UTE actualmente es de 160A y en los planos se marca de 300A, esta es el posible aumento de carga que hace referencia el pliego o debemos dimensionar esa entrada y puede ser un aumento de carga distinto?
Respuesta 31:
Refiere al aumento de carga mencionado en el pliego, a ajustar en Proyecto Ejecutivo.

Consulta 32:

Las canalizaciones detalladas en el plano 45140/IEM01 las consideramos todas nuevas? En la visita se mencionó que hay canalizaciones existentes que se pueden usar, nos podrían confirmar si esas canalizaciones existentes coinciden con los recorridos detallados en el plano antes mencionado.
Respuesta 32:
Las canalizaciones existentes pueden utilizarse, a efectos de la cotización, deben considerarse nuevas.

Consulta 33:
¿Hay alguna canalización prevista para el sistema de control e instrumentación? ¿O consideramos todas las canalizaciones nuevas? ¿Los recorridos los proponemos nosotros o nos van a enviar plano con los recorridos previstos por OSE?
Respuesta 33:
Todas las canalizaciones de control e instrumentación deberán ser nuevas, los recorridos de las mismas se definen en Proyecto Ejecutivo.

Consulta 34:
Iluminación exterior: agradecemos nos amplíen el alcance para este punto ya que la planta cuenta con iluminación del predio que entendemos que están funcionando correctamente; ¿estas columnas de iluminación con proyectores deben ser retiradas y consideramos iluminación nueva? ¿Debemos cambiar las luminarias y las columnas según el plano 45140/IEM05? ¿Desde dónde se alimenta? ¿El tablero de iluminación donde está ubicado?, ¿se puede reutilizar o tiene reserva disponible para los nuevos circuitos que puedan surgir? ¿Tiene unifilar del existente? ¿Qué nivel de iluminación necesitan para toda la planta?
Respuesta 34:
La iluminación exterior se alimenta del tablero T0 y debe ser dispuesta según el plano 45140/ARQ01.

Consulta 35:
¿Hay un sistema de control actualmente? ¿Tienen algún dato para poder ver con que nos vamos a encontrar?, ¿PLC y SCADA ya hay algo?
Respuesta 35:
Debe considerarse todo nuevo.

Consulta 36:
Descarga atmosférica: no detectamos en la visita que existe algún pararrayos ya instalado en sitio, confirmar que así sea y que la descarga atmosférica será toda nueva.
Respuesta 36:
Debe considerarse todo nuevo.
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